Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 28/2024 - Paulo Pereira Filho - Requer informações sobre concessão de uso dos
espaços públicos do município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 29/02/2024

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue nesta data, resposta do requerimento nº 28/2024.

-

Hortolândia, 29 de fevereiro de 2024.
-

-

Silvia Márcia dos Santos
Diretora Departamento Administrativo

Prefeitura de Hortolândia
Secretaria de Governo

Departamento de Chefia de Gabinete do Prefeito

Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472
Tel.: 19 3965-1400 ramal 6745 | e-mail: chefiadegabinete@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br

Ofício GP nº 53/2024

Hortolândia, 20 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

EDIVALDO SOUSA ARAÚJO

Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 28/2024, encaminho resposta da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo e Inovação (MI

OG2LQ1), conforme documento que acompanha esse Ofício.

Atenciosamente,

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre  concessão  de  uso  dos
espaços públicos do município

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

A Lei n° 3774, de 03 de setembro de 2020 tem por objeto disciplinar a ocupação
econômica e turística de áreas de propriedade ou de domínio do poder público municipal, por
pessoas jurídicas e físicas.

O art.  3º  da lei  define  parques municipais,  parques socioambientais  municipais,
praças  municipais,  os  ginásios  poliesportivos,  campos  de  futebol  e  demais  equipamentos
esportivos  do município,  centros de formação cultural  e  demais  equipamentos  culturais  do
município, edificações com acesso limitado ou irrestrito ao público e vias públicas no período
estabelecido  para  o  exercício  de  atividades  econômicas,  no  todo  ou  em  parte,  como
equipamentos públicos especiais para os fins desta lei.

Ocorre que, com mais de 3 anos de vigência,  não se têm maiores informações
sobre  a  efetiva  aplicação  e  frutos  decorrentes  da  norma,  motivo  pelo  qual  se  formulou  o
presente requerimento.

Diante  do  exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido  plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – Quantas áreas foram concedidas para uso até o momento?
2 – Qual a localização dessas áreas, e quais usos os outorgados fazem delas?

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2024.

Paulo Pereira Filho
Vereador - PL

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 28/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

73
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4

16
:1

5:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 P

er
ei

ra
 F

ilh
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

5F
4-

C
94

5-
4F

08
-4

65
D

.

Pag. 1/1

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024

Assinado digitalmente
por PAULO PEREIRA
FILHO
Data: 02/02/2024 16:08

Documento assinado eletrônicamente

DIMAS CORREA PADUA

SMDETTI/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, TURISMO E
INOVACAO

Assinado em: 16-02-2024 15:09

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Economico, Trabalho, Turismo E Inovacao

MEMORANDO INTERNO Nº: OG2LQ1 / 2024

Assunto: Resposta Requerimento 28/2024

Prezada Dra. Marcia,

RESPOSTAS AO REQUERIMENTO 28/2024

Prezado Vereador
PAULO PEREIRA FILHO

Em atenção ao Requerimento n. 28/2024 do ilustre Vereador Paulo Pereira Filho, com relação as perguntas 1
e 2, informamos que implantamos em caráter experimental, através de processo administrativo, a instalação
de feiras noturnas , com estruturas motorizadas (foodtrucks, trailers e bancas), nas seguintes regiões:
Parque Ambiental Lago da Fé, Centro de Referência Ambiental, Praça no Jardim Santa Claro do Lago, Praça
no Jardim Nossa Senhora Auxiliadora, Praça no Jardim Amanda e em espaço público no Jardim São
Sebastião.

Atenciosamente,

Enviado por Dimas Padua - SMDETTI/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO, TURISMO E INOVACAO - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI
4150/2023 em 16-02-2024 15:09
Enviado para Smgov/Da - Departamento Administrativo > Silvia Marcia Dos Santos em 16-02-2024 15:09

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 1

6/
02

/2
02

4
ás

 1
5:

30
, p

el
o

us
uá

rio
 S

IL
VI

A
M

AR
CI

A
DO

S
SA

N
TO

S
- 1

17
80

60
3.

 P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 a
rq

ui
vo

 P
DF

 g
er

ad
o,

 a
ce

ss
e

o
lin

k
ht

tp
s:

//d
oc

s.
ho

rt
ol

an
di

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs